
DETERMINA n. 1200 del  28/12/2021
     

STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  GARA  APERTA,  IN  FORMA  AGGREGATA,  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE  PER  LE 
ESIGENZE DELLE A.S.S.T. DI  MANTOVA (CAPOFILA)  E  DELLA VALCAMONICA - 
AGGIUDICAZIONE

Direttore Struttura: ALBINI GIUSEPPE

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

PREMESSO che:

 è  in  scadenza  al  31.12.2021  il  contratto  in  essere  con  la  ditta  Medical  Service 

Assistance s.r.l. di Roma per il servizio medico di anestesia e rianimazione, affidato con 

atto  deliberativo  n.  1131  del  21.10.2019  e  prorogato  con  atto  dirigenziale  n.825  del 

20.10.2021;

 con decreto n. 870 del 12.07.2021 è stata indetta procedura di gara aperta, in forma 

aggregata,  per  l’affidamento  del  servizio  medico  di  anestesia  e  rianimazione  per  le 

esigenze delle A.S.S.T. di Mantova (capofila) e della Valcamonica, per un periodo di 24 

mesi;

 il  valore complessivo dell’appalto è stato stimato in complessivi € 6.120.000,00, così 

composto:

- base d’asta per un periodo di 24 mesi: € 2.040.000,00;

- opzione eventuale rinnovo di 24 mesi: € 2.040.000,00;

- opzione eventuale proroga tecnica di 12 mesi: € 1.020.000,00;

- opzione  eventuale  aumento  del  servizio  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto  del 

contratto: € 408.000,00;

- opzione eventuale ulteriore incremento del 30%: € 612.000,00;

DATO ATTO che:

 in data 20.08.2021, come da verbale allegato (Allegato n.1) si è tenuta la prima seduta,  

in forma pubblica, per l’apertura della documentazione amministrativa allegata alle offerte 

e risultano pervenute due offerte, presentate dai seguenti operatori economici:

- Medical Service Assistance s.r.l. di Roma;

- C.M.P. Global Medical Division s.t.p. di Bologna;

 in esito alle operazioni di analisi della documentazione amministrativa, come da verbale 

allegato  (Allegato  n.2),  è  stata  disposta  l’ammissione  di  entrambi  i  concorrenti  alle 

successive fasi di gara;

 con  atto  n.  1243  del  19.10.2021  è  stata  nominata  la  Commissione  Giudicatrice, 

composta dai Commissari di seguito indicati:

- Presidente: Dott. Gianpaolo Castelli, Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza;

- Componente:  Dott.  Vito  Codeluppi,  Dirigente  Medico  disciplina  Anestesia  e 

Rianimazione presso il P.O. di Borgo Mantovano;

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



- Componente:  Dott.  Stuani  Antonio,  Dirigente  Medico  disciplina  Anestesia  e 

Rianimazione presso il P.O. di Mantova;

- Segretario  verbalizzante:  Sig.ra  Patrizia  Montagnoli,  Assistente  Amministrativo della 

Struttura Tecnico Economale e dei Servizi;

 in  data  21.10.2021,  come da  verbale  allegato  (Allegato  n.3),  si  è  tenuta,  in  forma 

pubblica,  la  seduta  per  l’apertura  della  documentazione  tecnica  allegata  alle  offerte 

pervenute;

 in  data  21.10.2021,  come da  verbale  allegato  (Allegato  n.4),  si  è  tenuta,  in  forma 

riservata,  la  prima  seduta  della  Commissione  Giudicatrice,  per  la  precisazione  degli 

elementi e dei parametri di valutazione dell’offerta tecnica, nonché per la definizione delle  

modalità di attribuzione dei punteggi;

 in  data  10.11.2021,  come  da  verbale  allegato  (Allegato  n.5),  si  è  tenuta,  in  forma 

riservata, la seconda seduta della Commissione Giudicatrice nell’ambito della quale si è 

proceduto alle seguenti operazioni:

a lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche da parte dei tre Commissari di 

gara sulla base dei criteri PT1, PT2, PT3;

b raccolta dei punteggi relativi ai singoli aspetti, riassunti in un unico prospetto che 

assomma i punteggi relativi ai criteri dal PT1 al PT3;

c calcolo della media dei coefficienti espressi dai singoli commissari per ciascuno 

degli elementi di valutazione;

d moltiplicazione dei singoli coefficienti per il peso previsto per ciascun elemento di 

valutazione;

CONSIDERATO che la Commissione, in esito delle suddette operazioni, ha attribuito agli 

operatori economici concorrenti i seguenti punteggi:

C.M.P. Global Medical stp Medical Service Assistance s.r.l.

15,94 70,00

ATTESO che:

 il punteggio minimo complessivo di ammissibilità alla successiva fase di valutazione 

dell’offerta  economica,  come da Disciplinare di  gara,  non può essere inferiore a punti 

35,00;

 la ditta C.M.P. Global Medical stp, pertanto, non è stata ammessa alla fase di apertura 

delle buste economiche;

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che in data 26.11.2021,  in seduta pubblica, il seggio di gara ha proceduto 

all’esclusione della ditta C.M.P. Global Medical stp in quanto non ha raggiunto il punteggio 

minimo  complessivo  di  ammissibilità  e  all’apertura  dell’offerta  economica  della  ditta 

Medical Service Assistance s.r.l., come da verbale allegato (Allegato n.6);

CONSIDERATO che:

 la ditta Medical Service Assistance s.r.l. ha offerto un importo pari ad € 1.884.862,00, 

pari ad un costo orario di € 110,77, riportando un punteggio economico pari a 2,28 punti;

 dal suddetto punteggio economico ne deriva un punteggio totale pari a 72,28 punti;

PRESO  ATTO  che  le  linee  guida  di  Regione  Lombardia  sull’omogeneizzazione  dei 

comportamenti degli Enti strumentali di Regione Lombardia ai fini dell’attuazione del Piano 

di  Ripresa,  in  coerenza  con  l’affievolirsi  dell’emergenza  da  SARS  COV  2,  approvate 

successivamente all’indizione della  presente procedura,  prevedono che il  costo orario, 

riconosciuto al  medico per lo svolgimento del  servizio in questione,  non possa essere 

superiore ad € 87,00;

DATO ATTO che,  alla luce delle  succitate linee guida,  questa A.S.S.T.,  con nota prot. 

n.60317 del 6.12.2021, ha chiesto alla ditta Medical Service Assistance s.r.l. la disponibilità 

alla rinegoziazione del costo orario offerto, in conformità con le linee guida di Regione 

Lombardia;

ACQUISITA dall’operatore economico Medical Service Assistance s.r.l. la disponibilità ad 

applicare una tariffa oraria pari ad € 105,00, migliorativa rispetto a quella proposta in sede 

di offerta, pari ad € 110,77, come da nota del 13.12.2021 conservata in atti, nella quale ha 

comunque evidenziato che  “..se applicassimo le tariffe di  87,00 € orari  oneri  inclusi,  il  

servizio non risulterebbe, purtroppo, sostenibile in termini economici. L'incremento delle  

tariffe  di  mercato  dei  professionisti  orbitanti  sul  territorio  regionale  Lombardo  risulta  

superiore a c.ca il 15% all'importo da voi richiesto (è noto che l'incremento delle tariffe di  

mercato, quantificabile nel 35% circa, risulta essere l’esito del corrispondente aumento  

delle tariffe percepite dai medici coinvolti nell’erogazione di servizi).

Ciò che emerge dalle  succitate Linee Guida è che,  il  presupposto per  cui  sono state  

emesse nel Giugno del 2021, è il fatto che l’epidemia fosse in una fase di regressione,  

condizione che ad oggi  non è più attuale e ciò rende certamente meno applicabile la  

richiesta di riduzione richiesta, vieppiù considerata la tariffa offerta dalla scrivente in sede  

di partecipazione nell’Agosto 2021, quindi ben prima che tali  Linee Guida fossero rese  

note dalla Regione con le ASST Lombarde, condivisione avvenuta solo durante lo scorso  

Novembre.”

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che  l’A.S.S.T. di  Mantova,  con  nota  conservata  in  atti,  ha  valutato  di  

comunicare a Regione Lombardia l’intenzione di procedere all’aggiudicazione del servizio 

medico di  anestesia e rianimazione, in deroga alle disposizioni delle linee guida sopra 

richiamate, per garantire la continuità del servizio, stante le numerose procedure ordinarie 

di reclutamento del personale che non hanno permesso la copertura dei posti vacanti in 

organico;

RITENUTO, pertanto, al fine di mantenere le attività sanitarie nei Presidi Ospedalieri di  

Asola e di Borgo Mantovano:

 di  affidare  il  servizio  di  anestesia  e  rianimazione  per  le  esigenze  delle  A.S.S.T. di  

Mantova  e  della  Valcamonica,  per  un  periodo  di  24  mesi,  alla  ditta  Medical  Service 

Assistance s.r.l. di Roma, per un importo pari ad € 1.786.680,00, corrispondente ad un 

costo orario pari ad € 105,00;

 di  stimare  una  spesa,  per  i  fabbisogni  della  A.S.S.T.  di  Mantova,  pari  ad  € 

1.310.400,00 esente iva ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72;

ATTESO che:

 viene, a tal riguardo, autorizzato l’avvio in via d’urgenza del contratto a far data dal  

1.01.2022,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 13,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  stante  l’evidente 

impossibilità di sospendere ovvero interrompere il servizio medico di cui trattasi;

 si provvederà alla verifica dei requisiti generali, ex art. 80 del D. Lgs. n.50/2016, in 

capo all’aggiudicataria;

PRECISATO  che  il  presente  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 

80251550 (servizi sanitari resi da terzi) dei bilanci degli esercizi 2022/2023;

RITENUTO  di  confermare  il  Dott.  Giacomo  Giatti,  Dirigente  della  Struttura  Tecnico 

Economale  e  dei  Servizi,  quale  R.U.P. (Responsabile  Unico  del  Procedimento),  e  di 

individuare il Direttore Medico del P.O. Asola-Bozzolo, quale D.E.C. (Direttore Esecuzione 

del Contratto) per il presente affidamento;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 

provvedimento;

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



VISTO il combinato disposto degli artt. 5 e 16, comma 1, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché i dispositivi degli artt. 15 e 15 bis, D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 smi;

DETERMINA

1. di approvare i lavori del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice per la 

procedura di gara aperta, in forma aggregata, per l’affidamento del servizio medico 

di anestesia e rianimazione per le esigenze delle A.S.S.T. di Mantova (capofila) e 

della Valcamonica, per un periodo di 24 mesi;

2. di  prendere atto dell’esclusione,  da parte del  Seggio di  Gara,  della ditta C.M.P. 

Global Medical stp in quanto non ha raggiunto il punteggio minimo complessivo di 

ammissibilità alla fase successiva;

3. di  affidare  il  servizio  medico  di  anestesia  e  rianimazione per  le  esigenze delle 

A.S.S.T. di Mantova e della Valcamonica, per un periodo di 24 mesi, dal 1.01.2022 

al  31.12.2023,  eventualmente  rinnovabili  di  ulteriori  24  mesi,  alla  ditta  Medical  

Service  Assistance  s.r.l.  di  Roma,  per  un  importo  pari  ad  €  1.786.680,00, 

corrispondente ad un costo orario pari ad € 105,00;

4. di  stimare  una  spesa,  per  i  fabbisogni  della  A.S.S.T.  di  Mantova,  pari  ad  € 

1.310.400,00 esente iva ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72, da contabilizzare sul 

conto economico 80251550 (servizi sanitari resi da terzi) dei bilanci degli esercizi 

2022/2023;

5. di autorizzare l’avvio in via d’urgenza del contratto a far data dal 1.01.2022, ai sensi  

dell’art.  32, comma 13, del D. Lgs. n. 50/2016, stante l’evidente impossibilità di 

sospendere ovvero interrompere il servizio medico di cui trattasi;

6. di confermare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Tecnico Economale e 

dei Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), e di individuare il  

Direttore Medico del P.O. Asola-Bozzolo, quale D.E.C. (Direttore Esecuzione del 

Contratto) per il presente affidamento;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE della STRUTTURA

ALBINI GIUSEPPE

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo



copia informatica per consultazione

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo

federico.menghinibas
Casella di testo


